πi
1929

II
1929

No Diaboli maledictus

AD ORATIONEM
MEMORIAE
VIRI
GENEROSISSIMI ET MAXIME STRENUI
DOMINI
GEORGII RIDELII
ALEVENSTERN
ET SEYFERSDORF
DYNASTAE IN TRESCHEN COHORTIS
BELLICAE EPISCOPI MONASTERIENSIS AC IPSIVS
DENIQUE IMPERATORIS ROM. TRIBVNQ-
DAM FORTISSIMI
SACRAM
ET DIE XXVI. SEPT. A.R.S. MDCCXXXIII
LOCO ET TEMPORE CONSVENTO
BENEVOLE AVDIENDAM
OFFICIOSE INVITAT
FACVLTATIS PHILOSOPHICAE
DECANVS.

Vm haud ita prideñ in sententiam EPICVRI de beatitudine ac voluptate sapientis etiam in summis cruciati-
bus ac doloribus, imo in Phalaridis tauro, constituti pau-
lo curatius inquireremus: inter alia argumenta, quibus
PETRVS GASENDVS hanc asperam senten-
tiam emolliere studet, ad martyrum quoque exempla pro-
uocauit, vt pote de quibus monumenta historiae Eccle-
siasticae nos certiores faciant, quod haud raro in exquisi-
tissimis tormentis versantes EPICVRI quasi vocibus vñ fuerint: *Quam suave*
est! quam dulce! quam pro nihilo puto! Verum enim uero inter Martyres Dei
ac Diaboli magnum intercedere discrimen respondimus. Quemadmodum enim
Diabolus in omnibus fere Dei simia est, et ad eius exemplum suos habet apo-
stolos et praecones, qui verbum ipsius, pestilentissimas nimurum doctrinas ho-
mines in praecepit abducentes diligenter spargunt, et ad posteritatem pro-
pagant, uti bibliothecam et Bibliothecarios Diaboli recenset eruditissimus
CHRISTIANVS FALSTERVS: ita quoque Diabolus suos habere
martyres, iamdudum fere in prouerbium Ecclesiasticum abiit. Tales igitur iu-
re merito dixeris, qui vel praepottero zelo, vel inanis gloriae studio fe ipsoſ me-
diis cruciatibus ac morti intulerunt. Cuiusmodi martyres Diaboli non solum
inter Pontificios agnoscunt STAPLETONVS et BELLARMINVS, ve-
 fert. de am- rum etiam e nostrarib[us] IO. G VILIELM. BAIERVS, IO. OLEARI-
bitione bae-VS, IO. BALDVINVS. Quin etiam ipſe Apostolus Paulus hoc fatis clare
refutum causa affirmat, εἰν, inquiens, παρεῖδο τὸ σῶμα με, οὐκ παύθωμεν, ἐγὼν δὲ μὴ ξεχ. εἰδεὶ ωφελοῦ.
Exercit. Phi- λημον. si tradam corpus meum, ut comburatur, charitatem autem non habeam, hoc nihil
tol. ad Epist. mihi prodest. Evidem nonnulli codices, ut Alexandrinus aliique, nec non qua-
p. 142. *Dominical.* dam versiones, loco καυθίσαμαι, legunt καυχήσαμαι, ut glorier, id quod adprobat
Baldwin. ad HIERONYMVS. Eleemosyna, inquit, si ob laudem fiat, inanis est gloria, longa
i. Cor. XIII. oratio, palor ex ieiunio sequens, non mea sunt verba, sed Salvatoris in Euangelio per-
v. 3. tonantis ipsa quoque calitus in matrimonio, virditate, virginibus, plausum facie qua-
Hieron. rit humanum: et quod dudum timeo dicere, sed dicendum est, martyrium ipsius, si
Comm. in ep. id Gal. c. V. ideo fiat, ut admirationi et laudi habeamur in fratribus, frustra sanguis effusus est.
Loquatur Apostolus, loquatur vas Electionis: SI TRADIDERÓ CORPVS
MEVM, VT GLORIER, CHARITATEM AVTEM NON
HABEAM, NIHIL MIHI PRODEST. Igitur quod hodie καυθίσα-
μαι, HIERONYMVS legit καυχήσαμαι, et ob similitudinem verbi, qua apud
Graecos καυθίσαμαι et καυχήσαμαι una literae parte distinguitur, apud Latinos erro-
rem inoleuisse censem, vt pro glorier, legant ardeam. At vero ipſe HIERO-
NYMVS diffiteri haud potest, apud ipsos Graecos exemplaria esse diuersa;
Imo cum Codices, excepto uno alteroue, passim omnes versiones, et Patrum
v. gr. TERTULLIANI, CYPRIANI, aliorumque allegationes καυθίσα-
μαι praferant, lectio autem altera sensum pariat multum, quandoquidem phra-
sis: εἰν τὸ σῶμα με παρεῖδο, si corpus meum tradidero, omnino aliquid requirit, cui
tradatur, nempe vel ferro vel flammis etc. nec solum multum, verum etiam in-
ceptum gignat sensum; quis enim morti se tradit, ut glorietur? quod si, ut glo-
riam consequatur, quae hanc lectionem praeferentium sententia esse videtur,
primo hanc significationem non admittit vox Graeca; deinde, quid opus
erat additamento, charitatem autem non habeam? cum hoc in priori iam conti-
neretur; si enim gloriae desiderio corpus suum quis tradit, non igitur ex chari-
tate: Hincum MILLIO receperam lectionem minime sollicitandam arbitramur,
cuius opinio a verisimilitudine non abhorret; illud καυχήσαμαι omnino profe-
ctum videri ab Exemplaribus Latinis, in quorum margine cum apponenter quis-
piam verba ista, ut glorier, eademque mox alii reponerent in contextu, facile sibi
persuadebat studiosus aliquis, in Latina oculos coniiciens, lectum iam olim in
Graecis non καυθίσαμαι, sed καυχήσαμαι. quam ob causam Hieronymi Criticam
hac ex parte nullaque tempore attentionem meruisse RICHARDVS SIMO-
NIVS dicit. Iam quod ad rem ipsam attinet, multa exempla talium Marty-
rum non solum ex gentilium, verum etiam ex Christianorum historia adferri
posunt. Ita corpus suum igni tradiderunt, ut combureretur, MCVIUS, CA-
LANVS, EMPEDOCLES, PEREGRINVS et multi alii. Etenim
MVCII manum nemo igni iniecit, sed ipse hoc ultra ostentationis gratia fecit.

Simon. Hi-
floir. Crit.
de N.T. p. 39.

his verbis, referente LIVIO, Regem PORSENAM compellans: En Tibi, Liu. II. c. 12.
vt sentias, quam vile sit corpus iis, qui magnam gloriam vident! et sic dextram ac-
censò ad sacrificium foculo iniecit, quam velut alienato ab sensu torrebat ani-
mo: ita vt Rex prope attonitus miraculo, ab sede sua profiliens amoueri ab al-
taribus iuuenem iuberet. CALANVS autem Gymnosophista Indus, de quo
AELIANVS dubitare videtur, an laude, an admiratione potius dignus censem.
ri debeat, cum teste CICERONE, PLVTARCHO, STRABONE, DIODO-
RO SICVLLO, ATHENAEO, anno vitae suae LXVIII. vel ut STRABO dicit
LXXIII. cum tantis conflictaretur doloribus, vt eos ylterius ferre non posset,
alio vexabatur, rogum sibi struxit, et aurea lectica superimposita, incubuit
strumentis opertus, vt eos dolores aufugeret, in quibus sumnum malum sta-
tuebat. CICERO yltima eius verba memoriae prodidit, CALANVS Indus, in
quit, cum adscenderet in rogam ardentem, o paeclarum discessum, inquit, e vita! Aben. L. X.
cum, vt HERCVLI contigit, mortali corpore crematio, in lucem animus excescerit.
Cumque ALEXANDER cum rogaret, si quid veller, or diceret; Optime, inquit,
propediem te videbo. Quod ita contigit, nam Babylone paucis post diebus Alexander
est mortuus. Nec solum CALANVS dicto modo mortem sibi ipse consciuit,
sed omnibus Gymnosophistis, teste LVCIANO in vita PEREGRINI et PHI-
LONE in libro de ABRAHAMO, hoc in more positum erat, vt senectute, mor-
bo illo diurno et insanibili, ingruente, antequam plane ingrauescat, se ipsos
rogo incenso comburerent, etiam longius forte oblectari senio possent. Quin
etiam STRABO I. c. hoc ipsum non tantum de senectute ingruente, verum etiam de quoconque morbo hos Gymnosophistas inuadente testatur, quod ni-
mirum eundem voluntaria morte, per combustionem corporis acerbita, finire
soleant. Αὐτούς δέ αὐτοῖς νομίζεσθαι νόον τομεστικόν τὸν δὲ ἀπονοστάτα καὶ αὐτὸς τέτοιο,
ἔχουσιν εἰστού δια πορείαν πορείαν. οὐτολεφάμενον δέ, καὶ παθούσατε εἰνὶ τῷ πορείᾳ
νόοίσιν καλεσθεῖν. οὐκέτι δέ καλεσθεῖν. Turpe apud eos putari corporis morbum: quem
si qui veretur, se ipsum igni et visa educet, nam constricta rogo super eum perundus
sederet, et accendi iubens innotus comburitur. Longe stultius fuit consilium EM-
PEDOCLES, si vera est fabula, quae de morte eius narratur. Nam HIPPO-
BOTVS, teste DIOGENE LAERTIO, et SVIDAS narrant: illum noctu ab
Amicis clam discedentem Aetnam petuiisse; quo cum peruenisset, in ignis cra-
teras se inieccisse, ibique dum famam cupit adstruere, quod Deus effectus sit,
ignibus consumptum esse; postea vt se res haberet, agnitus esse, vna ex il-
lius crepidis vi flammæ ad exteriora reiecta, quippe calcari solebat aere. No-
tissimi funt in hanc rem Horatii versus in Epitola ad Pisones:

Dicam, Siculique Poëtae

Narrabo interitum. Deus immortalis habet;

Dum cupid Empedocles, ardentem frigidus Aetnam

Insiluit.

Meminit huiuscem mortis Empedoclis LVCIANVS in Dialogo Menippi et
Aeaci, et in morte Peregrini, et in vera Historia lib. II. et in Icaromenippo. In-
ter Christianos quoque eiusdem meminerunt TERTVLLIANVS et GRE-
GORIVS NAZIANZENVS. Prior in libro de anima c. 32. his verbis
Sed enim EMPEDOCLES, quia se Deum delirarat, idcirco opinor designatus
aliquem se beroum recordari, Thannus et pisces sui, inquit. Cur non magis et pe-
po, tam infusus: et chamaeleon, tam inflatus? Plane ut pisces, ne aliqua sepulchra
conditore putesceret, assūm se maluit, in Aetnam praecepitando. GREGORIVS
autem Nazianzenus, cum apostata IVLIANVS Christianos calumniaretur,
quod non veritatis studio et amore, quin vanæ potius gloriae studio tot per-
cula, cruciarus et martyria sustinerent: hoc εγκλημα in paganos potius retorque-
ri posse affirmat, ac EMPEDOCLEM, et ARISTAEVM et EMPE-
DOTIMVM quandam ac TROPHONIVM atque huiusmodi misero-
rum hominum chorum nominat, qui tres yltimi Lebadia Boeotiae vrbe orti sunt,
vaticinandi arte coluerunt: qui itidem manus famae studio incensi, ac di-
uinitatis opinionem sibi apud homines conciliare cupientes, in specus quasdam
se praecipites dederunt, vt prorsus de medio tollerentur, nec quicquam ex cor-
poris eorum reliquis inueniri posset. De TROPHONIO natum est prouer-
biū: εἰ τερφωτα μεμάντυται, id est, in TROPHONII antro varcinatus est
de homine cohors.

Aelian. V. H.
L.V. c. V.

Cic. de Diu-
nat. L. I. Plu-
tarcb. in Ale-
xandro.

Strabo L. XIV.
Diod. Sic.
L. XVII.

L. I. de Diu-
nat. c. 23.

Strabop. 716.

Dio. Laert.
L.VIII. Segm.
69.

JKT; 1929

eum, qui in TROPHONII specum descendisset, postea nunquam ridere. Sic ARISTOPHANES in Nubibus:

Ως, δέδοικ ἔγω
Εἴσω πατραβίνω, ὅπερες ἐς Τροφώνει

Vt videlicet horui,

Haud alter ac subiens specum Trophonii.

Qua de re plura legi merentur, quae ERASMVS in Chiliad. ex Aristophanis interprete et ex Zenodoto refert. Sed ipsa verba Gregorii Nazianzeni de hinc vanae gloriae ac per consequens Diaboli martyribus audire operae pretium fore existimamus, vt quae valde notatu digna videantur: δέντρον δέ, εἰ δέξῃς ἐπιθύμηται πάτερ, ἀλλὰ μὴ τῆς αἰλαθείας υπέλαβε, i.e. Deinde si gloriae cupiditate ac non veritatis studio et amore nos periculum audire existimabat (IVLIANVS) ταῦτα πάντας πάτερος πάτερ ἐκεῖνος Ἐμπεδόκλης, καὶ Δριζαῖος καὶ Εμπεδότης τους καὶ Τροφώνοις τούτων δυσπήπαιδας εἶναν. ὃν ὁ μὲν τοῦ Σικελίκοις κρατήσας ἔστιν Θεότης, ὡς ἄρτος, καὶ τὸν περιστονα κάτικτον αὐτῷ ὑμῶν αἰνεῖται φάσι, τῷ Φιλάτω τονδόλῳ κατεμπίθην πάρει τῇ πηγῇ ἐνθραβδεῖται. καὶ οὗτος εἰδέχεται μετὸν θύμωπον, αὐτὸν ἀνθρώπον κανέδεσσος καὶ αὐτοῖς φός μετραὶ θάνατος, καὶ δὴ τὰ νοντα συνετός. οἱ δὲ ἀδύτοις τοὺς ἑαυτὲς ἐγκριψάντες υπὸ τῆς αὐτῆς πόσης καὶ φίλαντες, εἴ τοι λεγεῖτε, εἰ μάλιστας εἰς πλοπήν ἐπιμῆδοσαν, ή ἐν τῇ μὴ λαζανίῳ κανθαρίστησαν, i.e. eis. Hac sane apud illos velut animi causa faciant EMPEDOCLES, et ARISTAEI, et EMPEDOCTIMI quidam, ac TROPHONII arque huiusmodi miserorum hominum chorus. Ex quibus ille, cum per Sicula foramina diuinitatem, ut sibi opinione fingebar, comparasset, seque ad meliorem sedem transmisisset, charissimo calceo, ignis aestu eiusq[ue], proditus est. atque ita non Deus post hominem ostensus est, verum inanis gloriae studiosus, philosophiaeque post mortem expers, ac ne communii quidem sensu praeditus. Hi autem cum eodem morbo gloriaeque amore affecti in penitissimos quosdam terrae recessus sejē abdidissent, deprehensa postea fraude, non plus honoris ex huiusmodi furtivo secessū adepti sunt, quam contumeliae ob compertam fraudem. Ceterum versus quoque GREGORII NAZIANZENI de morte Empedoclis extant elegantissimi in egregio ad Nemesium Carmine n.281. sqq.

Ἐμπεδόκλεις, τοῦ μὲν εὐτὸν ἐγώσας Φιλοσοφός,

Καὶ βροτὸν Ἀττικοῦ πόρος κρητῆρος ἐδείκνυτο,

Σάνδαλον ἀποθράσσοντες ἐπαφρόντος Θεοῦ

Χάλκεα, καὶ τὸ θεραπεῖον πάσιν ἔθηκαν

Κύδος ἱμέσιον διὰ ματος ἀναρρέοντα

Empedocles vano te inflatum mente tunore,

Aernei aestus flammae mortalem esse probarunt,

Dum soleas aeris regerunt sine mente Dei, atque

Infamem cunctis staruunt mortalibus aegris,

Quod decus appeteres per saltum perniciosum.

Sed meliorem viam, qua ad aeternum decus aeternamque gloriam peruenire posset, callebat Vir generosissimus et maxime strenuus DOMINVS GEORGIVS RIDELIVS, A LEVENSTERN ET SEYFERS-DORF, Dynasta quondam in Trefchen etc. Nimirum quemadmodum vera fide Christum Seruatorem apprehendente aeternae vitae ac beatitudinis ineffabilis particeps factus est, sic vera virtute ac minime fucata charitate Dei et hominum, ex via fide necessario proficisci, immortalem inter homines quoque gloriam consecutus est, cuius memoriam D. XXVI. Sept. post horam matutinam IX. in Auditorio Philosophorum, solemini oratione anniversaria celebrabit Vir Iuuenis virtute ac eruditione ornatus FERDINANDVS CHRISTIANVS STIEFF, Vratislauensis, iurium cultor indefessus et Viri longe celeberrimi ac de Republ. literaria meritisimi, Dn. CHRISTIANI STIEFFII, Gymnasii Matiae Magdalenaci apud Vratislauenses Rectoris spectatissimi filius paternas virtutes laudatissimo ac felicissimo studio exprimens. Testabitur hoc ipso pietatem studiis literarum excolendis hucusque fruitus sit. Quam Panegyrin ut Reditor Academiae Magnificus, Comites Illustrissimi, Proceres Virtusque Reip. Grauissimi una cum Generosissimi ac Nobilissimi Academiae Ciubus sua praesentia ornentac splendidiorum reddant, ea, qua par est, obseruantia et humanitate rogamus. P.P. Dom.

Pon III 1929

FK

✓D18

II
1929

To Diaboli maledictus

AD ORATIONEM
MEMORIAE
VIRI
GENEROSISSIMI ET MAXIME STRENVI
DOMINI
GEORGII RIDELII
ALEVNSTERN
ET SEYFERSDORF
DYNASTAE IN TRESCHEN COHORTIS
BELLICAE EPISCOPI MONASTERIENSIS AC IPSVS
DENIQUE IMPERATORIS ROM. TRIBVNQV-
DAM FORTISSIMI
SACRAM
ET DIE XXVI. SEPT. A.R.S. MDCCXXXIII
LOCO ET TEMPORE CONSVENTO
BENEVOLE AVDIENDAM
OFFICIOSE INVITAT
FACULTATIS PHILOSOPHICAE
DECANVS.